Po
ashtu në popull të Shalës, besohet dhe flitet ashtu si e kanë të trashëguar nga breznitë
e vjetër, se xhamia e Trepçës, është më e vjetër se Kisha Katolike e Trepçës, të cilën e
kishte përmendur arqipeshkvi i Tivarit Marin Bici më 1610.

Në sallnamet e Vilajetit të Kosovës të vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit
1900 (1318 h), është i regjistruar me emrin Maziq.

Nga ky fshat shumë familje kanë migruar që nga viti 1912 e më tutje, si dhe në vitin
1956, sidomos në Turqi.

Sipas disa shënimeve ky vendbanim në vitin 1999 kishe 80 shtëpi me 616 banorë shqip-
tarë. Gjatë vitit 1998-99 janë shkatërruar 56 shtëpi, 4 shtëpi të rrënuara, pastaj shkolla
dhe ambulanca.

Mirëpo, ky
vlerësim mund të merret me rezervë.

Nuk kemi shënime të më vonshme për këtë vendbanim. Si duket, një kohë kishte mbe-
tur i pabanuar. Ky vendbanim me emrin Zhabari, në fund të shek. XIX kishte 20 shtëpi
shqiptare.

Në sallnamet e Vilajetit të Kosovës, të vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të
vitit 1900 (1318 h), është regjistruar si vendbanim me emrin Zhabar-i Zir.

Në periudhën ndërmjet dy luftërave botërore, në këtë vendbanim u kolonizuan tri familje
serbe nga Kosova. Duhet theksuar se në këtë fshat, në vitin 1916, u hap shkolla e parë
shqipe me mësues Shaban Idrizin.

Në dokumentet e shkruara me emrin Bara, ky vendbanim përmendet në defterin kada-
stral të Sanxhakut të Vushtrrisë, Nahija e Trepçës në vitin 1566-74, ku kishte 16 shtëpi, 2 be-
qarë e 1 e vejë. Më vonë nuk kemi hasur shënime të shkruara deri në vitin 1875.

Me emrin Bara është regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës, në vitin 1893 (1311
h), në vitin 1896 (1314 h) dhe në vitin 1900 (1318 h).

Sipas shënimeve të grumbullura, në vitin 1999, fshati kishte 168 shtëpi me 1455 banorë
shqiptarë. Nga agresori serb, në shtator të vitit 1998 dhe maj 1999 janë djegur 136
shtëpi dhe objekte të tjera, si: shkolla, shtëpia e kulturës, xhamia, kooperativa bujqë-
sore, zyra e vendit etj.

Me braktisjen e xehetarisë, si duket
edhe ky vendbanim braktiset. Rithemelohet nga banorët shqiptarë.

Në dokumentet e shkruara, në vitin 1762, në regjistrin e Manastirit të Deviçit, përmen-
den banorët e këtij fshati.

Me këtë emër është regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës,në vitin 1893 (1311
h), në vitin 1896 (1314 h) dhe në vitin 1900 (1318 h).

Nga ky vendbanim, në vitin 1956 janë shpërngulur disa shtëpi në Turqi.

Në vitin 1998-99 fshati kishte rreth 125 shtëpi me rreth 1000 banorë shqiptarë. Nga
agresori serb, fshati është djegur në tërësi, objektet e banimit si dhe ato ndihmëse
ekonomike etj.

Banorët pohojnë se ka gjurmë të vendba-
nimit të vjetër.

Një kodër, në jugperëndim të fshatit quhet me emrin Vaganik, në bazë të cilës është
pagë zuar edhe fshati.

Me emrin Vagaminca është i regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës të vitit 1893
(1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h).

Në vitet 1922-1937, në këtë vendbanim u kolonizuan 22 familje kolone sllave me 89
anëtar. Ndërsa, shumë familje shqiptare nga ky vendbanim janë shpërngulur në Turqi.

E quanin me emrin
Ishanije Zir (Ishanija - bamirësi, ndërsa atributi Zir - e Poshtme), shumica e të cilëve u lar-
guan nga ky vendbanim në vitet 1878 dhe 1912.

Në dokumentet e shkruara, ky vendbanim përmendet në sallnamet e Vilajetit të Kosovës,
në vitet 1893 (1311 h), 1896 (1314 h), kurse më 1900 (1318 h.), është i regjistruar me em rin
Ishanije-i Zir.

Sikurse edhe shumë vendbanimeve të tjera, të cilat nuk ishin të gurrës sllave, pushteti
pas vitit 1912 filloi t’i pagëzoi me emrin Velika Reka. Mirëpo, në vitet e fundit nga pop-
ullata shqiptare quhet Lumi i Madh, përkatësisht Lumadhi.

Në dokumentet e shkruara, ky vendbanim përmendet në defterin kadastral të San-
xhakut të Vushtrrisë të vitit 1530 me emrin Dl. Prekazi dhe të vitit 1566-74 me em-
rin Dolina Prekaz, me 41 shtëpi e 12 beqarë. Një kohë nuk kemi shënime për këtë
vendbanim.

Në sallnamet e Vilajetit të Kosovës, të vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të
vitit 1900 (1318 h) është i regjistruar me emrin Prekaz-i Zir.

Në periudhën ndërmjet dy luftërave botërore, janë kolonizuar 9 familje kolone serbe e
malazeze. Ndërsa, popullata shqiptare, në numër të madh, që nga viti 1920, detyrohet
ta lëshojë atdheun dhe të migrojë në Shqipëri, si familja Jashari etj.

Më vonë përmendët edhe në dokumentet e tjera.

Në këtë vendbanim janë vendosur edhe familjet muhaxhire shqiptare, të dëbuara nga
Toplica, pas vitit 1878, si çipçinj në prona të agallarve.

Si vendbanim i veçantë, po me këtë emër është i regjistruar në sallnamet e Vilajetit të
Kosovës të vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h.).

Në periudhën ndërmjet dy luftërave botërore, kolonët sllav u vendosën edhe në hyrje të
Llaushës, kah Skënderaj, në vendin Aroqet, ose Agaj, ku kanë jetuar agallarët e Llaushës.

Në vitin 1998, Llausha kishte 460 shtëpi me 4680 banorë.

Në
këtë defter të fundit është regjistruar edhe vendbanimi Gorna Virbofc me 13 shtëpi e
2 beqarë.

Në të jeton popullsia anase shqiptare, e cila më parë ishte e besimit të krishterë, nga e
cila kanë mbetur mikrotoponimet: Kisha, Kroni i kishës, Arat e kishës.

Me emrin Vërbofc, është i regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës, të vitit 1893
(1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h).

Fshati, gjatë së kaluarës historike, kishte pësuar mjaft nga pushteti serb, sidomos në
luftën e Azem Bejtës.

Gjatë luftës së fundit të agresorit serb, fshati ka pësuar shumë. Jane rrënuar pjesa më
e madhe e objekteve të banimit dhe të tjera.

Në vitin 1878, këtu, u vendosen pjesëtarët e 8 vëllazërive shqiptare, muhaxhirë me rreth
18 shtëpi, shqiptarë të dëbuar nga Sanxhaku i Nishit, ndërsa shumë familje shqiptare
migruan, madje disa prej tyre edhe në Turqi.

Me emrin Butofça dhe Butofc, është i regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës të
vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h).

Në vitin 1912, nga ushtria serbe ishin djegur disa shtëpi të këtij vendbanimi dhe ishin
vrarë dy persona.

Në vitin 1999, fshati kishte afro 30 shtëpi me rreth 250 banorë shqiptarë.

Në re-
gjistrimet e ardhshme osmane nga vitit 1477 është regjistruar si Gornji Stuçinci, me 36
shtëpi, 1 e ve e 5 beqarë dhe Doljni Stuçinci në vitin 1477 me 5 shtëpi, 2 meshkuj dhe
në vitin 1487 me 3 shtëpi e 3 meshkuj.

Me emrin Ishtutinca është i regjistruar në sallnamet e Vilajetit të Kosovës, të vitit 1893
(1311 h), të vitit 1896 (1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h).

Nga ky fshat, disa familje që nga periudha osmane, por sidomos gjatë pushtimit të
Serbisë, më 1912, dhe në periudhën ndërmejt dy luftërave botërore, kanë migruar në
Shqipëri e Turqi disa familje si p.sh.familja Bajraktari, më 1929.

Përmendet në defterin kadastral të Vilajeti Vëllk me emrin Kunishefc të vitit 1455 me 35
shtëpi, 10 beqarë e 2 të veja. Më 1690 pësoi dëme të mëdha nga lufta Austro-osmane.
Në fillim të shekullit XVIII kishte 12 shtëpi shqiptare.

Në sallnamen e Vilajetit të Kosovës të vitit 1893 (1311 h), të vitit 1896 (1314 h) është i
regjistruar me emrin Kanoshefçe, ndërsa në atë të vitit 1900 (1318 h.) me emrin Kunu-
shefç, në kazanë e Vushtrrisë. Në Urzë (Kunushefc), sikurse edhe në vendbanimet tjera
ka jetuar dhe jeton popullsia shqiptare autoktone, edhe pse gjatë historisë ka pasur
lëvizje të mëdha të popullsisë prej një vendbanimi në tjetrin.

Emri/Emri i Babës Vendnodhja e
Epitafit

Viti hixhri/
Miladi-Gregorian

Kapitulli Nr. i
epitafit

Prejardhja

MITROVICË
Fatime/Behram Xhamia e Mulla

Veselit
1301/1883 05

Hasibe/Murat -- 1305/1887 04
Ali Pashë Draga/Ferhat -- 1318/1900 03
Hamdi efendi Rrezak/hafız
Reshad

Varrezat e vjetra 1399/1978 01

Ibrahim/Hamdi -- -- 02
MAZHIQ

Murtezan/Osman Xhamia e Mazhiqit 1000/1592 01
Idris/Hazir Varrezat e Mazhiqit 1340/1921 02
Ismail/? -- 1927 03

ZHABAR
Halid/Jusuf Varrezat e Zhabarit 1268/1851 07
?/Junus 1304/1886 05
Sylejman/Islamil 1312/1894 01 Zhabar
Mufid/Nezir 1321/1903 06
Sylejman/Shaban 1304/1886 04 Koshtovë
Idris/Behram 1353/1934 02
Nazif/Bajram 1354/1935 03
Fazile/Beshe 1372/1953 11
Rexhep/Bejtullah 1393/1974 10
Rifat/Rexheb 1932 (lindja) 08
Bejtullah/Jahja ?? 09

KOSHTOVË
Bajram/Bajram Koshtovë 1297/1879 03
Adem/Bajram 1299/1881 02
Bajram/Adem 1282/1865 01
Ramadan/Ramadan 1330/1912 04

BARE
Ali/Hasan Varrezat e Bares 1194/1780 01
Muhammed/Hamid 1315/1898 02
Dervish/Fejzullah 1313/1895 03
Feko/Ali 1307/1889 04

Emri/Emri i Babës Vendnodhja e
Epitafit

Viti hixheri/
Miladi-Gregorian

Kapitulli Nr. i
epitafit

Prejardhja

LIPË
Rexheb/Rexheb Varrezat e Lipës 1339/1920 3
?/Rexhep muhtar (kryeplaku) ?
Rexheb/Ahmed ? 0 Urumiç?

MELENICË
Bekir Voca Melenicë 1341/1923 01

SUHADOLL
Ibrahim Uka Suhadoll i

Muhaxherëve
1326/1908 01 Rudar, kazaja

Kurshunlu
VAGANICË

Nuro/Ibrahim Varr. Vaganicë 1234/1818 01
VLLAHI

Iljas/Sadik Varr. Vllahi 1216/1801 01
VUSHTRRI

Sefıre/Haxhi Mahmud 1211/1796 03
Shaban/Jusuf 1294/1877 05
Azize/Nezir 1304/1886 06
Gylfirarz Feride/Haxhi Agush 1310/1892 04
Esma/Ajvaz 1311/1893 14
Murteza Aga Varr. Vushtrri 1324/1906 08 Gjakovë
Jusuf/Hasan Aga 1327/1909 02
Jusuf/Shaban 1327/1909 07
Nurishah/Hajdar 1327/1909 15
Haxhi Mustafa/Haxhi Ali Ağa 1919 09
Rukije/Jusuf Aga 1341/1922 10
Lejla/Shaqir Aga 1922 11
Tahire/Hava 1354/1935 13 Pasoma dhe

Beraniku
Tahir/Hajdar 1355/1937 01 Pasoma
Mehmed/? ? 16
Veterani Aziz/Mulla Mahmud 12
Osman ağa/Haxhi Hazir Muzeu i Vushtrrisë ? 17

NOVOLAN
Hasan/Zahir Riza Varr. Novolan 1203/1788 01
Sylejman/Mihona? 1375/1955 03
Raif Sait/? 1378/1958 04
Bajram/Hysejn ?

Emri/Emri i Babës Vendnodhja e
Epitafit

Viti hixheri/
Miladi-Gregorian

Kapitulli Nr. i
epitafit

Prejardhja

ROPICË
Shaqir/Fazli Varr. Ropicë 1263/1864 01
Arif/Halid 1326/1908 02

DUBOC
Ahmed/Murad Varr. Duboc 1194/1780 01

STANOC I POSHTËM
Ali/Mefa Varr. e Stanocit 1299/1881 08
Sherif/Elkas 1300/1882 09
Jusuf/Abid 1302/1884 07
Zize/ ? 1300/1884 17
Gugu/İbrahim 1305/1887 13
Asife/? 1306/1888 21
Harun/Musa 1308/1890 10
Fatime/Mirza Beğ 1308/1890 14
Jakub/Shuzuk? 1307/1889 11
Zejneb/Davud 1309/1891 18
Mahmud/Davud 1309/1891 15
Buzar/Abid 1309/1891 12
Davud/Ismail 1312/1894 19
Fatime/Ismail 1326/1903 02
Behnaze?/İbrahim 1339/1920 06
Feride/Junus 1340/1921 05
Xhevaxhid?/Bimar? 1340/1921 01
Hyrije/Hazesher 1340/1921 20
Bekir/İsmail 1338/1968 04
Belkis/Milmirza --- 03
Nasrihan/? --- 16

LUMADH
Batuka/Musa Varr. Lumadh 1271/1855 09 Çerkez
Ibrahim/Komiç 1299/1881 05
Hafiza/İsmail 1290/1873 06
Shehid Yusuf/İljas 1293/1876 08
Hasa/ Haxhi İsmail 1314/1896 02
Ahmed/Haxhi Musa 1314/1896 07
Paku?/? ? 01
Nuh/Semirez? ? 04 Muhaxher
Osman/Kameneri ? 03

Emri/Emri i Babës Vendnodhja e
Epitafit

Viti hixheri/
Miladi-Gregorian

Kapitulli Nr. i
epitafit

Prejardhja

SKËNDERAJ
PREKAZ

Malik/Hajdar Varr. Prekaz 1267/1850 01
Hysejn/Hajdar 1297/1879 02

POLAC
Abdullah/Ali Varr. Polac 1213/1798 02
Hava/Selman 1271/1854 03
Zejneb/Adem 1298/1880 04
Feriz/Bejazir 1313/1895 01

SYRIGANË
Numan/Ferhad Xhami e Syriganës 1319/1901 01

LLAUSHË
Said/? Rrugës për Llaushë 1211/1796 01

VERBOC
Mulla Jusuf / Mulla Bajram Xhami e Vërbocit 1230/1814 03 Vërbofc
Mullah Bajram/ Mulla
Sylejman

1236/1821 02 Vërbofc

Sylejman/Mulla Adem 1285/1868 01
Osman efendi/Mulla Jusuf 1301/1883 04

Emri/Emri i Babës Vendnodhja e
Epitafit

Viti hixheri/
Miladi-Gregorian

Kapitulli Nr. i
epitafit

Prejardhja

AZIZIJE-
MILLOSHEVË

Kushra/ Hamza Xhamia e
Milloshevës

1302/1884 03

Behram/Shaqir 1307/1890 06
Ramfes/İbrahim 1308/1890 02
Nafije/Shaqir 1308/1890 01
Behram/Sylejman 1319/1902 04 Fshati Azizije
Ahmed/Hysejin ? 05

BUTOC
Malik/Kasim Varr. Butoc 1320/1902 02
Miha/Ramadan 1340/1921 01

REÇICË
Veterani Mehmet Ağa 1239/1823 01
Veterani Jahja 1239/1823 02

SHTUTICË
Sylejman/ Haxhi Shaban Varr. Shtuticë 1305/1887 01
Bali/Osman 1317/1899

KUNUSHEC
Sylejman/Maksud Lagja e Bajgorëve 1326/1908 1

SIBOC
Zejenl/Nazif Xhamia e Vjetër 1323/1905 1 Gllamnik-

Vushtrri